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Abstract

This M.A. thesis focuses on the analysis of the presence of ideologies in three books

published primarily for child readers: The Secret Garden (1911), The Lion, the Witch and the

Wardrobe (1950) and The Water Babies (1863). The introduction to the problematic

terminology of children′s literature is followed by the main purpose of this thesis: analysis of

ideologies in F.H. Burnett′s, Ch. Kingsley′s and C.S. Lewis′s books, which reflect the

ideological preferences of the authors themselves and of the time period in which the books

were published. These, in particular, include three branches of Christianity (Christian Science,

Catholicism, and Protestantism), British imperialistic politics and scientific racism. In

addition, a partial analysis of gender issues in children′s books is carried out as well as an

analysis of the concept of home, one of the basic ideological symbols in children′s literature.

Some space is also dedicated to the discussion of the primary purpose of children′s texts,

which is one of the most important questions of literary criticism concerned with children′s

books.

Keywords: Frances Hodgson Burnett, Charles Kingsley, C. S. Lewis, children′s literature,

ideologies, Christianity, Imperialism, racism, instruction, entertainment;

Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu ideologií přítomných ve třech knihách

primárně určených pro dětského čtenáře: Tajemná zahrada (1920), Lev, skříň a čarodějnice

(1991) a Vodňátka: pohádka pro děti (1911). Po úvodním seznámení se s problematikou

základních termínů dětské literatury se diplomová práce věnuje svému hlavnímu cíli: analýze

ideologií v knihách F. H. Burnettové, Ch. Kingsleyho a C. S. Lewise, které odrážejí

ideologické preference autorů i doby, v níž byly knihy publikovány. Patří mezi ně zejména tři

odvětví křesťanství (Křesťanská věda, katolictví, protestanství), imperialistická politika Velké

Británie a vědecký rasismus. Součástí analýzy je i částečný rozbor genderové problematiky v

dětských knihách a domova jako jednoho z hlavních ideologických symbolů v dětské

literatuře. Pozornost je také věnována jedné z nejzákladnějších otázek literární kritiky

zaměřené na dětské publikace, a to zda je primárním cílem těchto knih poučit nebo pobavit.

Klíčová slova: Frances Hodgson Burnett, Charles Kingsley, C. S. Lewis, dětská literatura,

ideologie, křesťanství, imperialismus, rasizmus, poučení, zábava;
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1. INTRODUCTION: CHILDREN′S LITERATURE IN CONTEXT

A disproportion exists between the volumes of criticism dedicated to literature aimed at

adults, versus that aimed at children. This is related to the fact that the identity of the child,

unlike that of the adult, had not been strictly and universally determined and until the 17
th

century ′society viewed children as little adults who must rapidly step into the roles of their

parents.′
1
Although this statement cannot be universalised because - as Peter Hunt rightly says

′the notion of childhood changes from place to place and from time to time′
2
- it accurately

captures the situation in Britain. The first significant success in redefining the identity of the

child in British society only came with John Locke′s publication of Some Thoughts

Concerning Education in 1693 wherein Locke ′advocated milder ways of teaching and

bringing up children than had been recommended previously.′
3
While his revolutionary

approach appealed to some, it did not convince all levels of British society as, to a large

extent, it was more concerned with education rather than with the general living conditions of

children. Nevertheless, at this stage children born to the higher social classes were offered a

different experience of childhood compared to previous generations and finally there appeared

′a glimmer of hope that children might be permitted to go through a period of childhood rather

than immediately assum[ing] the same roles as their parents′
4
. At the beginning of the 18

th

century, a French philosopher Jean-Jacques Rousseau became also interested in children′s

education. His approach, however, differed greatly from Locke′s. While Locke saw the fruits

of education in the creation of a ′political man′ with passions subdued by reason and habits,

Rousseau preferred education, which would eventually give place to a ′natural man′
5
. He

claimed that children should learn new things with the help of their natural senses and

feelings and that they should spend their early life in rural settings where they could learn

freely. He wanted children to lead a simple, natural life preferably until the age of 12 or 15

when they become ready for formal education
6
. Nevertheless, even Rousseau, one of a few

thinkers who at this point European history thought about the nature of childhood and about

the needs of children, claimed that ′we know nothing of childhood; and with our mistaken

1
Donna E. Norton, Through the Eyes of a Child: an Introduction to Children's Literature, (Pearson: Boston,

2011) 40.
2
Peter Hunt, Understanding Children′s Literature, (Routledge: New York, 2005) 3.

3
Norton, 45.

4
Norton, 45.

5
Jamie Gianoutsos, The Pulse, "Locke and Rousseau: Early Childhood Education" Vol. 4, No. 1, 14 -15.

6
Jamie Gianoutsos, 8.
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notions the further we advance the further we go astray.′
7
Yet in spite of this, both he and

Locke initialized the still on-going efforts to define the concepts of the child and childhood.

The constantly shifting identity of the child was soon followed by a new kind of

literature, which developed to attract the growing group of literate children. Subsequently the

first publishers of children′s literature emerged in 1744 when John Newbery published his A

Little Pretty Pocket Book and ′publishers realized that there was indeed a market for books

written specifically for children.′
8
The conditions for the development of children′s literature

improved continuously and culminated in the nineteenth century with the growth of

population, development of educational institutions and with the expanding technological

progress, which reduced the printing costs.
9
Since then, children′s literature has gained a vast

reading public and has become an established publishing genre. William Makepeace

Thackeray commented on this constructive development of the approach towards children and

children′s literature in the first half of the 19
th

century:

One cannot help looking with secret envy on the children of the present day, for

whose use and entertainment a thousand ingenious and beautiful things are

provided which were quite unknown some few scores of years since, when the

present writer and reader were very possibly in the nursery state. Abominable

attempts were made in those days to make useful books for children, and cram

science down their throats as calomel used to be administered under the pretence

of a spoonful of current jelly.
10

However, as the genesis of children′s literature dates back to times when literature for

adults was approximately four thousand years old, it clearly is in its infancy. The very

definition of children′s literature is as unsatisfactory as it is vague and has become the subject

of much debate. Karín Lesnik-Oberstein, for instance, poses the interesting question: ′How do

we know which books are best for children if we do not even know which books are

‗children‘s books‘?′
11

Nevertheless, what all critics of children‘s literature agree on is the

complicated nature of the concept which still leaves many questions unanswered. In fact,

7
Jean – Jacques Rousseau, Émile, (Aldine Press: London, 1974) 1.

8
Norton, 47.

9
Peter Hunt ed., International Companion Encyclopedia of Children′s Literature, (Routledge: London, 2005)

646.
10

International Companion Encyclopedia of Children′s Literature, 552.
11

International Companion Encyclopedia of Children′s Literature, 15.
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some literary scholars suggest that the very concept of children′s literature is wrongly

constructed. Jack Zipes, for instance, claims that

… children′s literature does not exist. If we take the genitive case literally and

seriously, and if we assume ownership and possession are involved when we say

―children′s literature‖ or the literature of children, then there is no such thing as

children′s literature…
12

Based on the fact that adult literature consists of texts written by adults for adults, children′s

literature cannot be considered ′children′s′ because although it is written for children in the

vast majority of cases the authors are the adults. Furthermore, children are not the owners of

their books. The books have to be secured by someone else, usually by their parents and only

then given to their children. In other words, the genitive case in the expression ′children′s

literature′ does not refer to a possession nor to an authorship but simply to the intended

audience and therefore it would be more appropriate to use the term literature for children
13

.

Peter Hunt also shares Zipes′s point of view by saying that ′the ‗child‘ implied in texts ‗for

children‘ is inevitably a construction by writers, and therefore, far from ‗owning‘ the

literature, its readers are only manipulated by it′.
14

In other words, the essence of children′s

literature can be summed up by David Rudd′s claim that ′children‘s literature consists of texts

that consciously or unconsciously address particular constructions of the child.′
15

Yet, there

are critics, for instance Jacqueline Rose, who are interested in the discussion of ′the child′

rather than of literature, because they think that the nature of children is as uncertain as the

nature of the texts written for them. Rose claims that ′children‘s fiction rests on the idea that

there is a child who is simply there to be addressed and that speaking to it might be simple.′
16

However, she claims that there is not a prototype child to which all children are similar. On

the contrary, influenced by the world of adults, children, even in their early childhood, can

realize that there are differences between them even if only perceived by the condition of their

clothes or the neatness of their parents. The individual differences are eventually unimportant

but what they imply is that when defining the term ′children′s literature′, it is as important to

12

Jack Zipes, Stick and Stones: The Troublesome Success of Children′s Literature from Slovenly Peter to Harry

Potter, (Routledge: New York, 2002), 39 - 40.
13

Zipes, 40.
14

Understanding Children′s Literature, 15.
15

Understanding Children′s Literature, 25.
16


[…]


1846, when Edward Lear′s A Book of Nonsense was published. Soon it was followed by
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Alice′s Adventures in Wonderland, which posed another of the many unanswered questions

concerning children′s literature: ′Should children′s books be for instruction or delight?′
186

It

seems that the answer to this question has been changing with the same frequency as the

answer to the question as to who the children from children′s literature are. The answers to

both these questions are therefore conditioned by the period of time in which a specific book

was published. Thus, the primary aim of a book published in the late 18
th

century Britain or in

the early Victorian era is undoubtedly instructional, as it is influenced by the religious

ideology. Lear′s and Carroll′s texts, on the contrary, seem to revolt against the instructional

books written for children by writing their very opposites, thus producing purely entertaining

texts. Nevertheless, there are very few as straightforwardly instructional texts as Kingsley′s

and as purely entertaining as Lear′s. As Hunt says, children′s literature is a ′tangled jungle′

and the most common method for writers of children′s literature is to blend instruction with

entertainment and to produce texts which are enjoyable but also beneficial in terms of moral

or ethical growth of a child. However, the recipe for this ′literary cocktail′ for children has

been disputed. Kingsley′s open treatment of Christianity, Darwinism and racism, for instance,

was acceptable at the time of publication of The Water Babies. However, as can be seen in the

examples of The Secret Garden and The Chronicles of Narnia, this trend has changed and

ideologies began to be spread covertly through their encapsulation into metaphors. The

treatment of Christianity in Kingsley compared to that of Lewis indeed proves the veracity of

this theory.

Children′s literature, like adult literature, has not stopped evolving and for that matter

it would be appropriate to pay some attention to the contemporary trends in the field which

Peter Hunt likes to call ′the most exciting and most vibrant of all literary studies′
187

. The

market with children′s books has never been as rich in terms of genres and topics as it is

today. Although Jack Zipes, a noted critic, is convinced about the homogenization of

American culture and consequently about the homogenization of children′s literature, the

growing departments with children′s books occupy still more and more space in bookshops

and contain books designed for children of all different ages, interests and intellectual levels

suggesting that despite a certain tendency towards homogenization of children′s literature, the

variety is still wider than it has ever been. It seems that the idea of a universal child is long

forgotten and that authors of children′s literature have learned to write for children of different
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nationality, talent, personal character, mental or physical state, family background etc. In

terms of ideology, there seems to be a uniform, ideology-free moral lesson, a civic ethical

code, which can be found in most of the books. This code is unobtrusively incorporated in the

majority of texts and covertly supports the teachings of parents and teachers. Unlike

Kingsley′s or Lewis′s moral lessons, this moral is not influenced by a religious belief and,

with a few exceptions, it is equally acceptable to believers and non-believers. Nevertheless,

this does not mean that books with ideological content have completely disappeared from the

market neither that the question of instructional versus entertaining books has been answered.

The most popular books for young adults published in the last two decades suggest that there

has been a change in what children or young adults consider entertaining and what the authors

consider instructional. While in times of Lewis Carroll the word entertaining meant mostly

interesting and funny, an entertaining book published nowadays has to fulfil many more

expectations. There has been a certain tendency to write books published in series, which are

not only funny, if they are at all, but which are most importantly thrilling, detective, exciting,

scary, and imaginative. Philip Pullman claims that ′in the contemporary world, stories on

themes too large for adult fiction [can] only be dealt with adequately in a children's book'
188

and very often in a fantasy book. Fantasy has become the most popular genre producing texts

such as Harry Potter, Artemis Fowl, Inheritance Cycle, His Dark Materials but also The Lord

of the Rings trilogy which is perhaps more popular in these days than it was at the time of its

publication. In each of these books, children or young adult protagonists ′are depicted as

struggling to save civilization, to preserve ‗our‘ world from some threat of annihilation.′
189

Similar tasks await also the main characters from another immensely popular young-adult

genre which is post-apocalyptic, often dystopian, science-fiction usually published as trilogies

or tetralogies. The Hunger Games, The Maze Runner, Razorland Trilogy or The 100 are just

some examples of this quickly growing genre which attracts a growing number of both child

and adult readers.

Although these texts are set in the future, often in different worlds, the problems which the

main characters encounter are usually comparable to those of present day humans. Tom

Moylan claims that in dystopian novels, ′children and young-adults assist them [people] in

learning to understand the meaning of the culturally and unconsciously coded world of a

mimetic novel, or, indeed, of "real life"′.
190
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However, rather than being instructive and entertaining, these books are disturbing,

cautionary and even threatening. Their moral lesson does not concern the everyday life of

children or young adults but it draws attention to a possible, dangerous development of

society, thus pointing out that something is wrong with the way we live our lives. Although

the severe and restrictive ideologies present in these books are almost always fictitious, as in

the case of dystopian literature for adults, their roots can be often found in past political

regimes, such as Nazism or Communism. They embody concerns and worries of adults, and

enter children′s or young adults‘ books as they did at the times of Kingsley, Burnett and

Lewis. This persistent tendency suggests that not much has changed in terms of the presence

of the ′hidden adult′ in children′s books and that ideologies, whether imaginative or real, are

still an inseparable part of children′s literature. However, what has changed is the attitude of

the writers. While in the past they used to write fantasy utopias for children because ′a

descriptions of what the writer knows or thinks is a better world than the actual less ideal one

of which the writer is conscious,′
191

the listed works of the contemporary authors of fantasy

literature for children suggest that they do not want to offer a fictional version of a better

world but a dystopian version of the actual reality.

Rather than answering the question whether books for children should be

′instructional′ or ′entertaining′, the authors of children′s literature, especially those of books

for young adults, have shifted the meaning of these terms by writing captivating books of

which the primary intention is to warn society against traits leading towards bleak visions of

the future. To conclude, although the nature of entertaining and instructional books has

changed, the ideological function of children′s texts, however fictitious or invisible, remains

integral to children′s literature as it ever was in its most formative periods.
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