Hana Moravčiková, 'But It's Only a Children's Book: Children's Literature as a Vehicle of Ideological Dissemination'

MA Thesis

Opponent's Review

The present MA thesis takes up an ambitious topic for its analysis as it focuses on three works of children's literature written in English during a hundred years – from the mid-19th to mid-20th century. It is thus legitimate to presume that one of the questions addressed by it could be the progression of this specific literary mode in the studied period. This presumption is also supported by the student's assertion that the emphasis will be put on 'the ideological developments and differences which this wide time span brought into British society' (16). In the light of such a critical goal it is then perplexing why the thesis resigns to chronology and the analytical part begins with a chapter on Burnett's *The Secret Garden* (1911), followed by a discussion of the work written as the last (Lewis's *The Lion, the Witch and the Wardrobe*, 1950) and then of the work written as the first (Kingsley's *The Water Babies*, 1863). What is the rationale for such a decision? And why are not the criteria for such a perspective explained in the introductory chapter?

Unfortunately, this formal confusion seems to be indicative of more serious problems which the thesis displays. While the opening part sounds quite promising, mapping adequately principal issues of children's literature as they are reflected in recent critical conceptions and defining the student's goals clearly, the following, practical, chapters meet these goals only partly. It is mostly due to the increasing tendency of the student to approach the studied texts in a descriptive rather than analytical manner and to present ideology, her central term, as a disturbingly vague concept. A definition would be helpful.

What I mean can be illustrated on her reading of *The Secret Garden*: the student identifies several 'ideologies' in the novel, such as racism, Christian Science or gender issues, but treats them mostly separately, not realizing that a literary text is a complex structure of closely corresponding constituents. Viewed in such a way, a work of art would hardly be more than a soundboard reflecting various mutually independent influences. Yet even children's books such as this one are more complex. For instance, it seems obvious that Mary's encounter with Dickon and Colin, whose 'master-servant relationship' we are informed about, parallels her colonial experience and in its analogical character helps her revise and redefine her previous biased class and race attitudes; thus the way dominant motifs are interrelated in the text appears to be more significant than any direct presentation of the prevailing ideologies of the times. Perhaps even the analogy with one of Zola's novels (*L'abbé Mouret*), mentioned in the text, would have proved more productive in this respect, if given more space.

As the following two chapters bring in elements of the fantastic and fairy tale, it would have been useful to include some critical theories dealing with these concepts, such as Rosalyn Jackson's elaboration of Todorov's structuralist approach in her *Fantasy* (1981). This might have helped the student overcome her interpretive problems, especially with Lewis' Narnia series. These problems are evident e.g. on p. 40 where her speculations over possible levels of interpretation end up in nothing more than a discussion of how some biblical motifs are more or less directly inscribed in the text of *The Lion*. The brief Gender and Home chapter then reads, just as its analogical counterpart in the section examining *The Water Babies*, as a mere addendum to the core chapter, not as its organic development.

There are also occasional inaccuracies occurring in the thesis. It is, for example, hard to accept the following statement, even though supported by a critical authority: ‘the publication of *The Water Babies* had a clear impact on British society as “Kingsley was successful where other reformers had failed in finally getting the use of children for sweeping chimneys prohibited: the Chimney Sweepers Regulation Act became law within a year of the publication of *The Water Babies*.”’ (49) In fact, Kingsley’s part in the reform was marginal; the Act was a result of the years-long sustained effort of Lord Shaftesbury and it was far from being an ultimate solution anyway, this coming with the Chimney Sweepers Act of 1875.

The above reservations, however, are not meant to disqualify the thesis entirely. Though raising doubts about its conception and arguments, it clearly shows the student’s attempt to deal with her topic fairly. Nevertheless, it would be perhaps profitable if she could pay more critical attention to the primary texts themselves; ideas transplanted from secondary sources tend to distract her rather than the other way around and result in general statements where concrete analysis would be more welcome.

To conclude: I recommend Hana Moravčíková’s MA thesis for defence and suggest it to be marked as **velmi dobrá** or **dobrá**, depending on the student’s performance during the defence.

PhDr. Zdeněk Beran, PhD

19 May, 2015